
 
ANO 2025 - Nº DCCXXXVIII -  DATA: 16 de Janeiro de 2025  Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
José Paulo Fernandes – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Assistência 
Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

 
PORTARIA N.º 27953 

De 16 de Janeiro de 2025. 
 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CONCEDE à 
senhora BRUNA FRANCIELLE TONETI, 
R.G. n.º xx.xxx.xxx-2, afastamento sem 
vencimentos, nos termos da Lei Municipal 
n.º 2819, de 25 de maio de 2005, alterada 
pela Lei Municipal n.º 2927, de 25 de 
setembro de 2007, prorrogando pelo 
período de 11 (onze) dias, a partir desta 
data. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 16 DE 
JANEIRO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE 
BATATAIS. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27952 

De 16 de janeiro de 2025. 
Dispõe sobre alteração da Portaria n.º 
27717, de 24 de abril de 2024, que nomeia 
a CIPA – Comissão Interna de Prevenção 
de Acidentes.  

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Considerando as renúncias dos 
representantes dos servidores municipais 
junto à CIPA 2024/2025: DORA LÚCIA DE 
CARVALHO PASSAGEM (membro 
suplente) e MARCO ANTONIO DA SILVA 
(membro titular); 
Considerando a necessidade da 
nomeação de substituto para que a 
composição da CIPA atenda aos requisitos 
da Norma Regulamentadora n.º 05 (NR-
05), atualizada pela Portaria MTP n.º 4219, 
de 20/12/2022; 
Considerando que a CIPA deliberou 
através de reuniões ordinárias, a indicação 
de duas listas tríplice com nomes de 
servidores postulantes à Comissão, para 
escolha e nomeação de Prefeito Municipal. 
R E S O L V E 
Art. 1º Fica nomeado JOSÉ MIGUEL 
JUNIOR e HENRI PABLO RAMOS, para 
representar os servidores municipais, 
como membros suplentes, junto à 
Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes e Assédios, nomeada pela 
Portaria n.º 27717, de 29 de abril de 2024 
Art. 2º Com as substituições a composição 
dos representantes dos servidores 
municipais passa a vigorar da seguinte 
forma: 
TITULARES: 
VINICIUS GATTO DE FREITAS; 
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR; 
JAQUELINE APARECIDA DE CASTRO; 
RENATO MAURÍCIO C. SILVA 
MARQUES; 
MÁRCIA HELENA SOUSA SALGADO 
ANTONELI 
SUPLENTES: 
RENAN LENIN PIMENTA; 
INALVA MARIA PEREIRA GIACULI; 
JOSÉ MIGUEL SORIANO JÚNIOR; 
HENRI PABLO RAMOS. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 16 DE 
JANEIRO DE 2025. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

 
 

 

 
 

 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação de Contrato – 
Pregão Eletrônico nº 119/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Barbo Segurança Eireli EPP; 
Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços 
de vigilância desarmada 24 horas por dia e 
7 dias por semana para que atuem na 
unidade de pronto atendimento (upa), em 
atendimento à secretaria municipal de 
saúde. Assinatura: 13.01.2025; Vigência: 
12 (doze) meses, com início em 
17.01.2025. Batatais, 16.01.2025. Orion F. 
M. Riul Júnior – Secretário Municipal de 
Saúde Interino. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão Eletrônico 
nº 101/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de 
Batatais; Contratada: Total Horti Ltda Epp, 
valor total de R$735.231,40. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios - 
hortifrutigranjeiros para alimentação 
escolar, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Educação. Assinatura: 
16.01.2025; Vigência: 12 meses. Bts, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2025. 

2 

 

16.01.2025 –  Victor Hugo Junqueira – 
Sec. Municipal de Educação. 
 

_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÕES DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2022 

 
 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e do Departamento de 
Recursos Humanos, CONVOCA, os(as) 
candidatos(as) descritos(as) abaixo, 
APROVADOS(AS) e 
CLASSIFICADOS(AS), no respectivo 
cargo, para comparecerem, no 
Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia útil posterior a 
data desta publicação, ou seja, nos dias:- 
17, 20 e 21 de janeiro de 2025, das 09:00 
às 15:00 horas. 
 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 
 

 
Classif.      :-  13º lugar ( Ampla Conc. 
)  
Nome        :-  HELAINE MARÍLIA 
BARROSO SANTOS 
Data Nasc.:-  03/10/1976 
Cargo        :-  COORDENADOR 
PEDAGÓGICO  
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

 
Classif.      :-  14º lugar ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  VIVIANE APARECIDA 
SILVESTRE OLIVÉRIO 
Data Nasc.:-  28/08/1982 
Cargo        :-  COZINHEIRO/MERENDEIRA  
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

 
Classif.      :-  1º lugar ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  ELIANA TRIFFONI 
Data Nasc.:-  23/02/1963 
Cargo        :-  FONOAUDIÓLOGO 
EDUCACIONAL  
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 
 

 
Classif.      :-  2º lugar ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  MARIA BÁRBARA DA SILVA 
Data Nasc.:-  26/07/2002 
Cargo        :-  FONOAUDIÓLOGO 
EDUCACIONAL  
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

 
Classif.      :-  1º lugar  ( PcD – Pessoa 
com Def. ) / 45º lugar ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  NAIANA SEVERINO DOS 
REIS 
Data Nasc.:-  28/10/1987 
Cargo        :-  INSPETOR DE ALUNOS  
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

 
Classif.      :-  3º lugar  ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  VINÍCIUS GONZAGA 
Data Nasc.:-  03/02/1995 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – ARTES   
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

 
Classif.      :-  1º lugar  ( Cota Racial ) / 7º 
lugar ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  JEFERSON ALESSANDRO 
CAMARGO BALDO 
Data Nasc.:-  08/04/1993 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA   
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

 
Classif.      :-  5º lugar  ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  ROYTHER DA SILVA 
RODRIGUES 
Data Nasc.:-  21/08/1993 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA   
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

 
Classif.      :-  1º lugar  ( Ampla Conc. )  
Nome        :-  DANIELLA PATRÍCIA 
ALVES DOVICCHI 
Data Nasc.:-  31/08/1989 
Cargo        :-  SUPERVISOR DE ENSINO   
Conc. nº    :-  02/2022 

 
 

Batatais,  16  de  Janeiro de 2025. 
 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
_________________________________ 

EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 01/2024 

 

A Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Batatais, através da Secretaria 

de Administração e  Departamento de 

Recursos Humanos, COMUNICA a 

DESISTÊNCIA do(a) candidato(a) 

FABIANA FIALHO SILVA, classificado(a) 

e convocado(a) para o cargo de “ 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM “ (2º lugar 

– Cota Racial / 52º lugar - Ampla Conc.), 

por ter desistido oficialmente da vaga,  e 

CONVOCA o(a) candidato(a) descrito(a) 

abaixo, APROVADO(A) e 

CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo, 

para comparecer, no Departamento 

Municipal de Recursos Humanos, sito à 

Travessa Intendente Vigilato nº 222, 

Centro, nesta cidade de Batatais, no prazo 

máximo de 03 (três) dias úteis, a contar 

do dia útil posterior a data desta 

publicação, ou seja, nos dias:- 17, 20 e 21 

de janeiro de 2025, das 09:00 às 15:00 

horas. 

O não comparecimento dentro do prazo 

estipulado, implicará na 

exclusão/desistência do(a) candidato(a) 

da vaga descrita, nos termos do Edital do 

referido Concurso Público, ficando a 

Prefeitura autorizada a convocar o próximo 

classificado. 

 
Classif.      :-  3º lugar ( Cota Racial ) / 

59º lugar (Ampla Conc.) 

Nome        :-  NILVANIA APARECIDA 

DOS REIS SILVA 

Data Nasc.:-  15/03/1982 

Cargo        :-  TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM  

Conc. nº    :-  01/2024 

 

Batatais,  16  de Janeiro de 2025. 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
_________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÕES DO 
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 

(Contratação Por Prazo Determinado) 
 
 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e do Departamento de 
Recursos Humanos, CONVOCA, os 
candidatos descritos abaixo, 
APROVADOS e CLASSIFICADOS nos 
respectivos cargos, para comparecerem, 
no Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia útil posterior a 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 



 
Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2025. 

3 

 

data desta publicação, ou seja, nos dias:- 
17, 20 e 21 de janeiro de 2025, das 09:00 
às 15:00 horas. 
 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Processo Seletivo, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 

 
Classif.      :-  5º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  RAQUEL VALÉRIO DIAS 
BONATTI 
Data Nasc.:-  11/10/1993 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – CIÊNCIAS  
Proc. Sel.  :-  01/2023 
 

 
 

 
Classif.      :-  1º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  LUCAS TOFFETTI DIAS 
Data Nasc.:-  27/07/1982 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA  
 
Proc. Sel.  :-  01/2023 
 

 
 

 
Classif.      :-  1º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  FABIANO OLIVER DA SILVA 
Data Nasc.:-  28/06/1997 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – HISTÓRIA  
Proc. Sel.  :-  01/2023 
 

 
 

 
Classif.      :-  3º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  GIOVANA PAULA SEGALA 
AMARO SCARPARO 
Data Nasc.:-  15/10/1981 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – INGLÊS  
Proc. Sel.  :-  01/2023 
 

 
   
 
 
 

 
Classif.      :-  1º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  ROBSON CALDEIRA 
ANTÔNIO 
Data Nasc.:-  30/04/1990 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – PORTUGUÊS  
Proc. Sel.  :-  01/2023 
 

 
 
Batatais,  16  de Janeiro de 2025. 

   
 CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA n.º 01/SDE 
De 16 de JANEIRO de 2025 

 
 ROGER RIBEIRO 
MONTENEGRO RODRIGUES, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS COMPETÊNCIAS. 
Pela presente Portaria, ficam 
DESIGNADOS como membros para a 
“COMISSÃO DE SELEÇÃO” da parceria 
celebrada por meio de termo de fomento 
entre a Prefeitura Municipal de Batatais e 
a Associação dos Estudantes de Batatais - 
AEB, na área do Desenvolvimento 
Econômico, com a finalidade de interesse 
público e recíproco, em cumprimento a 
designação que trata o inciso X do art. 2º e 
§ 1º do art. 27 da Lei Federal n. º13.019, 
de 31 de julho de 2014, os seguintes 
servidores, sob a presidência do primeiro: 
 
1. ANTONIO CÉSAR GALINA – Matrícula 
1668; 
 
2. VINÍCIUS BERGAMO SILVA – Matrícula 
4831; 
 
3. FRANK COLOMBINI – Matrícula 3025; 
 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, EM 16 DE JANEIRO DE 
2025 

ROGER RIBEIRO MONTENEGRO 
RODRIGUES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
PUBLICADA NA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, E DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO, NA DATA SUPRA 
 
_________________________________ 
 
 

PORTARIA n.º 02/SDE 
De 16 de JANEIRO de 2025 

 
ROGER RIBEIRO MONTENEGRO 
RODRIGUES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, 
NO USO DE SUAS COMPETÊNCIAS. 
Pela presente Portaria, ficam 
DESIGNADOS os membros relacionados 
abaixo para compor a “COMISSÃO DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
PROGRAMA MUNICIPAL DE AUXÍLIO 
TRANSPORTE AOS ESTUDANTES DO 
ENSINO TÉCNICO 
PROFISSIONALIZANTE E 
UNIVERSITÁRIO”, celebrado através de 
termo de fomento entre o município e a 
Associação dos Estudantes de Batatais - 
AEB, nos termos que trata o inciso XI do 
art. 2º da Lei Federal n. º13.019, de 31 de 
julho de 2014, sendo os seguintes 
servidores: 
 
1. ROGER RIBEIRO MONTENEGRO 
RODRIGUES – Matrícula 5247; 
 
2. VINÍCIUS BERGAMO SILVA – 
Matrícula 4831; 
 
3. ANDRESA LUISA LANCA LOPES– 
Matrícula 4491; 
 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, EM 16 DE JANEIRO DE 
2025. 

ROGER RIBEIRO MONTENEGRO 
RODRIGUES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
PUBLICADA NA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, E DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO, NA DATA SUPRA. 
 
 
 
 
 
 

 
 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diarioofi
cial 

 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÕES 
E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-01-16T17:28:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-01-16T17:28:44-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-01-16T17:28:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




